

رویداد

تعیین اصول اولیه اروپا در برابر روسیه

● کمیته بین‌المللی پارلمان اروپا پیش‌نویس گزارشی از شروط اصلی برای احیای روابط بین اتحادیه اروپا و روسیه را تدوین کرد.

به گزارش ایلنا، به نقل از نووستی، نویسندگان این گزارش معتقد هستند روسیه باید از فواید حاصل از اجرائی تغییرات دموکراسی، به‌ویژه در ارتباط با ساده‌سازی سیستم ویزای ورود و برنامه‌های سرمایه‌گذاری در تجارت آزاد و مشارکت استراتژیک آگاهی یابد.

افزایش فشارها بر بایدن

● فشارها بر جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا، به‌منظور منتشرکردن اسناد محرمانه اف‌بی‌آی درباره دست‌داشتن عربستان در حملات تروریستی ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ در حال افزایش است و خانواده‌های قربانیان این حملات دولت آمریکا را متهم کرده‌اند که به هم‌پیمان خاورمیانه‌ای خود اجازه «فرارکردن از مسئولیت قتل عزیزان» آنها را می‌دهد.

عراق درصدد خریداری سامانه‌های پدافند هوایی

● نایف الشمری، عضو کمیسیون امنیت و دفاع پارلمان عراق، در سخنانی اظهار کرد: بودجه مالی سال ۲۰۲۱ شامل تخصیص تجهیزات مدرن برای مجهزکردن نیروهای مسلح جهت همگام‌شدن با پیشرفته‌ترین ارتش‌های جهان است و این کمیسیون جلسات متعددی را در این زمینه با وزیر دفاع و فرمانده پدافند هوایی عراق برگزار کرده است.

درخواست آمریکا و فرانسه از جمهوری آذربایجان

● آمریکا و فرانسه از جمهوری آذربایجان خواسته‌اند بلافاصله نیروهای خود را از مناطق مرزی ارمنستان خارج کند.
جمهوری آذربایجان فرستادن نیرو به آن سوی مرز را تکذیب کرده و گفته است نیروهایش فقط مواضع جدیدی را در ناحیه مرزی خود ایجاد کرده‌اند.

جنگ با فلسطینی‌ها، کلید نجات نتانیاھو

نخست‌وزیر اسرائیل اخیرا دو جنگ را آغاز کرده است؛ تبادل آتش با حماس در نوار غزه و نبرد سیاسی در داخل با مخالفان خود در میان تمام طیف‌های سیاسی اسرائیل. تا هفته گذشته و آغاز موشک‌پرانی‌ها ازسوی حماس، به نظر می‌رسید که دوره نخست‌وزیری ۱۲ساله نتانیاھو پایان یافته و مخالفانش برای تشکیل کابینه جدید اسرائیل به توافق دست یافته‌اند؛ اما نتانیاھو ظاهرا این تهدید را خنثی کرده و تعویق سقوط او بیش از همه باید مدیون درگیری اخیر با فلسطینی‌ها باشد که آب به آسیاب احزاب تندروی حامی خود در اسرائیل ریخت و کار را برای تشکیل ائتلاف از سوی احزاب مخالف دشوار کرد. براساس گزارش تلویزیون اسرائیل، «فتالی بنت» یکی از چهره‌های سرشناس راست‌گرا و اصلی‌ترین گزینه جانشینی نتانیاھو واکثر هفته گذشته در جلسه‌ای غیرعلنی گفت که با توجه به تحولات اخیر مذاکرات جناح‌های مخالف نتانیاھو برای تشکیل کابینه جدید دیگر موضوعیتی ندارد.

براساس این گزارش که به‌طور گسترده ازسوی منابع مختلف تأیید شد، بنت تأکید می‌کند تردید دارد که کابینه جایگزین نتانیاھو بتواند نیروی لازم را برای توقف درگیری و تنش میان شهروندان عرب و یهودی که از زمان آغاز جنگ جدید در غزه شعله‌ور شده‌اند، به کار گیرد. ائتلاف ضد نتانیاھو دامنه گسترده سیاسی را از چپ به راست گسترش می‌داد و قرار بود بنت به‌عنوان نخست‌وزیر جدید اسرائیل تعیین شود. این ائتلاف همچنین شامل یک حزب اسلام‌گرای دربرگیرنده اسرائیلی‌های عرب بود. تمام تلاش این گروه سرنگونی نتانیاھو پس از ۱۲ سال بود. نخست‌وزیری که برپنده‌های متعدد فساد در دادگاه دارد. در روزهای اخیر گزارش‌ها حاکی از آن بوده که «بنت» رئیس حزب یامینا و از حامیان توسعه‌شهرک‌سازی‌ها، در حال ازسرگیری مذاکرات با حزب لیکود به رهبری نتانیاھو است تا کابینه بعدی را با او تشکیل دهد.

شکاف میان مخالفان

تحلیلگران سیاسی اسرائیل اعتقاد دارند که بنت برای ازسرگیری مذاکره با نتانیاھو ازسوی حزب خود و دیگر راست‌گرایان افراطی تحت فشار بوده و درگیری با اعراب و فلسطینی‌ها باعث شده تا این جریان‌های راست‌گرای خشمگین، دیگر حاضر به همکاری با چپ‌گرایان و اعراب نباشند. تاکنون در روز شنبه حداقل ۱۲۰ فلسطینی و هشت

نگاه‌های متفاوت اسرائیلی‌ها به خشونت‌های اخیر؛ توطئه بی‌بی‌یا تحولات غیرمنتظره؟

جنگ با فلسطینی‌ها، کلید نجات نتانیاھو



روز مرگ‌بار غزه

حملات هوایی اسرائیل به نوار غزه در نخستین ساعات بامداد روز گذشته ده‌ها کشته و مجروح بر جای گذاشت. خیرگزاری فرانسه به نقل از منابع بهداشتی تشکیلات خودگردان فلسطینی، شمار کشته‌شدگان حملات روز گذشته را ۱۷ نفر و شبکه تلویزیونی الجزیره این آمار را حداقل ۲۶ نفر اعلام کرده است. با احتساب این قربانیان، شمار کشته‌شدگان فلسطینی به ۱۷۴ نفر رسید که دست‌کم ۴۱ نفر از آنان کودک بوده‌اند. در این حملات حدود هزار و ۲۰۰ نفر دیگر نیز زخمی شده‌اند. این شدیدترین و خونین‌ترین درگیری اسرائیل و حماس از سال ۲۰۱۴ تاکنون بوده است. در جبهه دیگر نبرد خونین جاری در مناطق اشغال‌شده کرانه باختری نیز نیروهای اسرائیلی حداقل ۱۳ فلسطینی را کشته‌اند. پس از آن حملات، حملات تلافی‌جویانه حماس نیز شدت گرفت و در تل‌آویو، مردم درحالی‌که آژیرهای خطر حمله موشکی در سراسر شهر پخش می‌شد، به پناهگاه‌ها هجوم بردند. ارتش اسرائیل می‌گوید از هفته گذشته تاکنون سه هزار راکت به سمت اسرائیل شلیک شده

تخلیگران سیاسی اسرائیل اعتقاد دارند که

بنت برای ازسرگیری مذاکره با نتانیاھو ازسوی حزب خود و دیگر راست‌گرایان افراطی تحت فشار بوده و درگیری با اعراب و فلسطینی‌ها باعث شده تا این جریان‌های راست‌گرای خشمگین، دیگر حاضر به همکاری با چپ‌گرایان و اعراب نباشند. تاکنون در روزهای گذشته نشان داد که شما

نمی‌توانید به‌سادگی از مسئله فلسطین یا مسائل امنیتی چشم‌پوشی کنید. همین موضوعات باعث شد تا حزب یامینا علیه بنت قیام کند و مانع از ائتلاف او با مخالفان نتانیاھو شود. اگر ما در سونیس بودیم چنین حاکمیتی ممکن نبود کارساز باشد؛ اما جو عمومی اسرائیل درحال حاضر بسیار قطبی و ملی‌گرایانه است.»
«یئیر لاپید» که هدایت مخالفان نتانیاھو را برعهده داشت و در توافق با بنت قرار بود قدرت را با او شریک شود، هم در یک برنامه تلویزیونی به انتقاد از این شریک سیاسی خود پرداخت. «بنت اشتباه کرد. اگر خواهان تغییر هستیم باید بدانیم که این تغییر به‌راحتی انجام نمی‌گیرد و تنها مسیر درست است که منجر به ایجاد تغییر اساسی در اسرائیل خواهد شد. من برعلاف بنت قصد ندارم تسلیم شوم و از هر راهی شانس خود را برای تشکیل کابینه جدید می‌آزمایم.»
طبق قوانین پارلمانی اسرائیل، لاپید ۱۹ روز تا پایان فرصت خود برای تشکیل کابینه زمان دارد و تا هفته قبل تصور می‌شد که توافق برای استقرار کابینه ضد نتانیاھو شکل گرفته و احزاب مختلف از جریان‌های سیاسی مختلف در این کابینه حضور خواهند داشت؛ اما فوران خشونت‌ها در هفته گذشته و ابتدا در بیت‌المقدس، سپس غزه و اکنون در بسیاری از شهرهای اسرائیل میان اعراب و یهودیان، امیدها برای کناررفتن نتانیاھو از قدرت را از بین برد. این ناآرامی‌ها درست زمانی رخ داد که به نظر می‌رسید سلطه طولانی‌مدت نتانیاھو بر سیاست اسرائیل در حال پایان‌یافتن است.

در حوالی میدان سرخ

چرا احیای هویت ملی باعث رشد کشور می‌شود؟



■ **احمد وحشیته**
■ استاد دانشگاه ملی اوراسیا

● هفته گذشته به بهانه «روز پیروزی» در روسیه، به تاریخچه شکل‌گیری و برگزاری جشن بزرگ میهنی در این کشور اشاره کردم؛ اما امروز قصد دارم به این پرسش بپردازم که اساسا تأمل و پرزنگ‌کردن نقاط عطف در تاریخ یک ملت، چه نقشی در جامعه و فرهنگ آن کشور ایفا می‌کند و آیا می‌تواند در کام بعد به احیای قدرت حاکمیت نیز کمک کند؟
گراف نیست

اگر بگویم بالاترین سطح هویت در هر جامعه‌ای، در کلیدواژه «هویت ملی» متبلور می‌شود؛ هویتی که ریشه در پارامترهای مهمی ازجمله قومی، مذهبی و تاریخی دارد. در واقع می‌توان گفت هویت ملی زمانی می‌تواند نقطه عطف اتحاد و همبستگی یک ملت شود که قومیت‌های مختلف در عرض یکدیگر یک ملت را تشکیل دهند؛ یعنی از یک سو بر جایگاه هریک از این قومیت‌ها تأکید می‌شود، اما از سوی دیگر همه آنها خود را متعلق به یک سرزمین می‌دانند. پوشیده نیست که اگرچه جنگ سرد جایگاه مهمی در فروپاشی شوروی داشت، اما باید به این موضوع نیز توجه داشته باشیم‌که بحران هویت، یکی از مهم‌ترین پاشنه‌اشیل‌ها در تحقق این اتفاق در جامعه شوروی بود. شوروی مثال آشکاری بود تا به صورت عیان نشان دهد اگر حکومتی، تاریخ گذشته خویش را نفی کند و دوران پیش از خود را سرشار از بی‌کفایتی جلوه دهد (همچون نکاتی که درباره حکومت نژادپرط می‌شد). هر صدای منتقدی را خاموش کند و روشنفکران را روانه خارج کند (مانند آنچه در واقعه بخارزی فلسفی در دوران شورویایی رخ می‌دهد) و اندیشمندان داخلی را با هزارویک مشقت و خودسانسوری روبه‌رو کند (همچون روندی که برای باسترناک، نویسنده رمان مشهور دکستر ژبوآگو تحقق یافت) و در میانه این آشفتگی، جریان‌های بدلی را بیافریند. در نهایت در یک جا همه‌چیز از هم فرومی‌پاشد و این درست همان سرنوشتی بود که بر حکومت شوروی حاصل شد.

سال‌های پس از فروپاشی، «هویت» گمشده جامعه روسیه بود؛ ملتی که اگرچه آزادی‌های نسبی بسیاری نسبت به گذشته به دست آورده بود، اما همچنان با مشکلات فراوانی دست‌وپنجه نرم می‌کرد؛از بحران اقتصادی تا بحران هویت. از سال‌های ابتدایی روی‌کارآمدن پوتین، او تلاش کرد تقویم رویدادهای روسیه را سرشار از روزهایی کند تا به بهانه‌های مختلف، هر آنچه می‌تواند به احیای هویت این کشور کمک کند، پررنگ شود. به دنبال آن برنامه‌هایی برگزار و در پس تکرار این روزها، آرام‌آرام هویت ملی احیا شد. در واقع به نظر می‌رسد این رویکرد معطوف به یک نگاه برد-از سوی مرد شماره یک کرملین است؛ از این‌رو سعی کرد تا با شکل‌گیری روزها، نمادها، نمایشگاه‌ها و موزه‌های مختلف، بر همه تاریخ گذشته تأکید کند. اما چرا این رویکرد برد-برد است و به حفظ قدرت هم کمک می‌کند؟ هر فردی ممکن است سلبیقه متفاوتی داشته باشد؛ می‌شود از شخصی مثل ساتلین، نکات تاریک بسیاری نمایش داد. اما یک ملت می‌تواند به روزنه‌های روشنایی در روند زندگی سیاسی‌وزیر تکی توجه کند. این دقیقا همان نکته ظریفی است که دولتمردان کرملین در ۲۰ سال گذشته بر آن تمرکز کردند تا ملت روسیه با هر سبک و سلیقه‌ای که هستند، خود را در قسمتی از تاریخ کشورشان جست‌وجو کنند؛ موضوعی که در قسمت تنوع قومیتی نیز دنبال کردند تا مقوله‌های مرکب و چندساختی برای شکل‌گیری هویت ملی شکل بگیرد. یقینا در این شرایط، کرملین نیز می‌تواند موقعیت خود را تثبیت کند و بهره‌گیری‌های سیاسی خود را انجام دهد. برای مثال

اگر به جشن پیروزی در روز نهم می معطوف شویم، حتما بخش درخور ملاحظه‌ای از شهروندان این کشور که در این مراسم در شهرهای مختلف و در رأس آن در مسکو حضور پیدا می‌کنند، ممکن است انتقادهایی نیز به قدرت حاکمه داشته باشند، اما این هویت ملی است که آنها را به خیابان‌ها و شبکه‌های مجازی می‌آورد تا تصاویر مادران، پدران، مادر بزرگ‌ها و پدربزرگ‌هایشان را که در جنگ بزرگ میهنی حضور داشتند، به اشتراک بگذارند و بر اهمیت دفاع از سرزمین مادری (روسیه) تأکید کنند. این درست همان نقطه مطلوب حاکمیت از احیای هویت ملی است. یا در مثالی دیگر، فردا در تقویم رویدادهای روسیه به نام ساوکان دریایی بالتیک نام‌گذاری شده است که ریشه در هجدهم می ۱۷۰۳ دارد و به زمان پتر اول در دوران روسیه تزاری بازمی‌گردد؛ یعنی دولت در ۲۰ سال گذشته تلاش کرده است تا به دلایل گوناگون که رشه در دوران‌های تاریخی متفاوتی دارد، مردم را با امروز خود همراه کند. در پایان باید به این موضوع توجه داشت که در مدل‌های سیاسی گوناگون، به هر حال دولت‌ها یک زود تغییر می‌کنند، اما به هر میزان که فهم‌پذیری در ملت از تاریخ و گذشته خویش بالاتر باشد و وابستگی به سرزمینش داشته باشد، کیفیت این گذار مطلوب‌تر می‌شود. در انتها باید توجه داشته باشیم که هنگامی که مؤلفه‌ها و ابعاد گوناگون ساخت و ساختار هویت ملی در یک کشور رشد می‌کند و ملتی به هر بهانه و نیتی نسبت به تاریخ، ادبیات، قومیت‌ها و هر آنچه روح هویت ملی را شکل می‌دهد، آگاهی پیدا می‌کند، فضای سیاست‌زدگی از آن کشور رخت می‌بندد و مطالبات مدنی، اجتماعی و سیاسی در روندی گام به گام و البته پیوسته، به صورت هدفمند از سوی جامعه در جنبه‌ها و طبقات مختلف مطرح می‌شود.

ازسرگیری جنگ طالبان پس از ۳ روز آتش‌بس

مسلحانه جلوگیری کنند تا آتش‌بس برقرار باشد، اما در انفجار در مسجدی در شکردره، دست‌کم ۱۲ نفر از جمله امام مسجد کشته شده‌اند. وزارت دفاع افغانستان، طالبان را به نقض آتش‌بس متهم کرده، اما گروه طالبان با تکذیب دست‌داشتن در حمله به مسجد شکردره، آن را محکوم کرده است. اکنون گروه داعش مدعی است که حمله به این مسجد کار آنها بوده است.

وزارت دفاع افغانستان اعلام کرده است دست‌کم ۴۰ نفر در حملات مختلف طالبان در روزهای عید، در ۱۰ ولایت این کشور کشته شده‌اند. روح‌الله احمدزی، سخنگوی وزارت دفاع می‌گوید: «ملا هبت‌الله آخوندزاده بر تمام جناح‌های طالبان تسلط ندارد و افرادش از او اطاعت نمی‌کنند. طالبان در چند ولایت کشور آتش‌بس را نقض کردند و در این میان، تعدادی افراد غیرنظامی و سرباز کشته شدند.» بنا بر اعلام منابع رسمی، چند مسورد ناامنی در استان‌های قندهار، غزنی، قندوز، هرات، فراه، ارزگان، کاپیسا، هلمند و میدان وردک گزارش شده است، اما گروه طالبان می‌گوید این خشونت‌ها کار آنها نبوده است. گروه طالبان، موج خشونت‌های خود را در ماه جاری میلادی به‌شدت افزایش داد، اما نیروهای افغان در نبود حمایت نظامیان آمریکایی و ناتو توانستند با دفاع از ۲۴ ولایت این کشور، مانع پیشروی طالبان شوند. از نیمه‌شب یکشنبه، آتش‌بس به اتمام رسید و دو طرف توانستند بر سر تمدید آن به توافق برسند.

جهان



دارنده نشان سیب سلامت

